

Số: 147/KH-CĐN

Đồng Nai, ngày 07 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong đoàn viên, người lao động trong ngành Y tế

Thực hiện kế hoạch số 261/KH-LĐLĐ ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đồng Nai về Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, người lao động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ trong ngành Y tế về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng, tiện ích của việc đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến mang lại. Qua đó, tạo sự lan toả, đồng thuận trong việc triển khai thực hiện, góp phần phục vụ chuyển đổi quốc gia, phục vụ lợi ích của người dân trong thực hiện các thủ tục hành chính.

2. Tuyên truyền rộng rãi, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống Công đoàn trong vận động, tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn trong tỉnh và của mỗi cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, người lao động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Chủ thể thực hiện

Cán bộ chủ chốt Công đoàn cơ sở trong ngành Y tế.

2. Đối tượng

Tất cả cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong ngành Y tế đủ điều kiện nhưng chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử hoặc đã đăng ký nhưng chưa kích hoạt sử dụng, chưa đăng ký tài khoản

trên công dịch vụ công hoặc đã có tài khoản dịch vụ công nhưng chưa biết cách sử dụng để thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

3. Nội dung

- Tuyên truyền về tiện ích, lợi ích của tài khoản định danh điện tử và xác thực điện tử trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch xã hội.

- Hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 trên ứng dụng VNeID; hướng dẫn việc thông báo lưu trú, kiến nghị phản ánh về an ninh trật tự trên VNeID; hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ đăng ký và sử dụng tài khoản định danh trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

4. Hình thức

- Thông qua các hoạt động của tổ chức Công đoàn để tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp hướng dẫn, trợ giúp đoàn viên, người lao động thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản định danh điện tử tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện thông qua các nền tảng ứng dụng của mạng xã hội; thực hiện tuyên truyền bằng pano, hình ảnh trực quan tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

5. Chỉ tiêu

- Đảm bảo 100% cán bộ Công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động làm thủ tục cấp căn cước công dân gắn chip và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; mỗi cán bộ Công đoàn tuyên truyền, hướng dẫn ít nhất 10 đoàn viên, người lao động cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức độ 1 hoặc mức độ 2 và sử dụng tài khoản này truy cập Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Đảm bảo 100% cán bộ Công đoàn, đoàn viên, người lao động có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; sử dụng tài khoản định danh điện tử đã có để truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, nộp hồ sơ trực tuyến đối với 100% thủ tục hành chính của bản thân, 50% thủ tục hành chính của người thân trong gia đình (áp dụng đối với các thủ tục đã được triển khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia).

6. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn 1: Từ ngày 07/6 – 30/6/2023

- Giai đoạn 2: Từ ngày 21/6/2023 đến khi hoàn thành chỉ tiêu.

7. Công tác khen thưởng

Trên cơ sở kết quả triển khai từng giai đoạn, Ban Thường Công đoàn ngành Y tế tổ chức đánh giá và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Công đoàn cơ sở trong ngành Y tế triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, người lao động cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID; đăng ký và kích hoạt sử dụng tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia để thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

2. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng hướng dẫn cụ thể triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đến từng đoàn viên, người lao động biết, thực hiện.

- Công đoàn cơ sở phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp đăng ký thời gian, tổng hợp, lập danh sách cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ chưa đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử (định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2) phối hợp Công an cùng cấp để hỗ trợ đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế đề nghị Công đoàn cơ sở trực thuộc khẩn trương triển khai đến từng đoàn viên, người lao động biết, thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ hàng tháng (báo cáo kết quả đợt 1 trước ngày **30/6/2023**) về Thường trực Công đoàn ngành Y tế để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động theo quy định.

Nơi nhận:

- 35 CĐCS;
- Ban Thường vụ LĐLĐ;
- Ban Thường vụ ĐU Sở Y tế;
- Các đ/c Ủy viên BTV BCH CĐN;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đàm Đức Chính